
Duševní vlastnictví
Duševní vlastnictví (intelektuální vlastnictví), (př. §433, §479 Obch.z) je soubor práv k výsledkům
duševní tvůrčí činnosti člověka. Duševní vlastnictví je v rámci našeho platného právního řádu dosud
nevyjasněným pojmem, což je dáno zejména jeho teprve krátkodobým užíváním. Základem problému
definice duševního vlastnictví však představuje především absence jeho pozitivně právního
vymezení.

Duševní vlastnictví (intelektuální vlastnictví), (př. §433,  §479 Obch.z) je soubor práv k výsledkům
duševní tvůrčí činnosti  člověka. Duševní vlastnictví je v rámci našeho platného právního řádu dosud
nevyjasněným pojmem, což je dáno zejména jeho  teprve krátkodobým užíváním. Základem problému
definice duševního vlastnictví však představuje především absence jeho pozitivně právního
vymezení. Nicméně, v důsledku jeho významu  v oblasti majetkových vztahů, některé právní předpisy
s tímto  pojmem operují, ovšem rovněž bez definičního podkladu.
Proto  současný právní výklad vychází z Úmluvy o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví z
roku 1967, která stanovila, že  duševní vlastnictví zahrnuje práva k: 1) literárním, uměleckým  a
vědeckým dílům, 2) výkonům výkonných umělců, zvukovým záznamům a vysílání, 3) vynálezům, 4)
vědeckým objevům, 5) průmyslovým vzorům, 6) ochranným známkám, obchodnímu jménu a názvům. 
Obecně lze konstatovat, že duševní vlastnictví je v úzké spojitosti s pojmem průmyslové vlastnictví
(viz heslo). Přesný vztah  mezi oběma termíny je však rovněž právně nejasný, což má za  následek
dvojitý výklad. Průmyslové vlastnictví je totiž definováno buďto jako druh duševního vlastnictví
(tomuto pojetí  odpovídá i koncepce obchodního zákoníku), nebo naopak za  zvláštní kategorii
majetkových práv, stojící vedle duševního  vlastnictví, avšak na téže úrovni.
Celkově lze duševní  vlastnictví chápat, v souvislosti s výše uvedenou definicí, jako právo k
nehmotným majetkovým hodnotám (statkům), která jsou  objektivně smysly vnímatelné a jsou
způsobilé být předmětem  právních vztahů. Podmínkou jejich užití v rámci právních vztahů  je však
jejich hmotné zachycení (materializace), anebo jiná  objektivní smyslová vnímatelnost (např.
prostřednictvím  přednášky). Materializací je takto například zachycení na papíře, obrazové
vyjádření, zápis na počítačové disketě apod.  Právní teorie ovšem hmotné vyjádření a samotné
duševní  vlastnictví (tj. nehmotný statek) od sebe odděluje. Vychází tak  zejména z právní praxe, kdy
například předmětem zabrání věci  podle trestního zákoníku může být jen hmotný nosič záznamu. 
Právo duševního vlastnictví je založeno na zásadě teretoriality. To znamená, že vztahy k duševnímu
vlastnictví se na území  určitého státu řídí a stejně tak jsou chráněna pouze právním  řádem tohoto
státu. Mezinárodní ochrana duševního vlastnictví  přitom téměř neexistuje.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html


Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

